
 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 73 del 09/06/2015 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL TRASPORTO DI 
PERSONE  
                       MEDIANTE SERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA. 
 

 
ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
L’anno duemilaquindici addì nove del mese di giugno alle ore 19:45 in Lodi nella civica Residenza, previa 
convocazione nei modi e termini stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia, si è riunito in prima convocazione il 
Consiglio Comunale, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Comunale COLIZZI GIANPAOLO, con la 
partecipazione del  Segretario Generale MASULLO SILVIO 
 
Fatto l’appello nominale risultano presenti i consiglieri: 
 
UGGETTI SIMONE P 
TAGLIAFERRI LAURA A 
MAGRINI SUSANNA  P 
ACERNOZZI ERNESTO  P 
BOSONI DAVID  A 
ARIANO GUIDO  A 
BASTICI ALBINO  P 
CACCAMO DEMETRIO  P 
COZZI LILIANA  A 
MONFORTE GIUSEPPE  P 
TORRI CARLA  P 
BARONI STEFANIA  A 
DACCO' GIORGIO P 
CASSANI STEFANO P 
BOSANI ENRICO  P 
COMINETTI GIULIANA A 
SEGALINI ALBERTO P 

BONESCHI MATTEO P 
CASANOVA SARA A 
MAGGI LORENZO A 
GHIZZONI GIOVANNI A 
ZANIBONI MAURIZIO P 
BURINATO ADELE A 
MILANESI FRANCESCO  P 
SANTANTONIO GIANFRANCA  P 
COLIZZI GIANPAOLO P 
RESTUCCIA ANTONIO  A 
NARDONE ANTONELLO A 
VITELLI STEFANO P 
SFONDRINI MICHELA A 
SARI ALICE A 
ROSSI PAOLO A 
DEGANO LUCA  A 

 
 
Risultano essere presenti alla seduta gli assessori: 
BONALDI DOMENICO , CESANI SILVANA , FERRARI ANDREA , PIACENTINI SIMONE , POZZOLI 
SIMONETTA, PREMOLI TOMMASO , TADI SERGIO  
 
 
Constatato che il numero dei presenti è legale, per la validità dell’adunanza in prima convocazione, ai sensi dell’art. 
27 dello Statuto, il Presidente dichiara aperta la seduta.  
 
Vengono assunti all’ufficio di scrutatori assistenti alle votazioni i consiglieri: 
ACERNOZZI ERNESTO , ZANIBONI MAURIZIO, BASTICI ALBINO  
 
Assiste il funzionario verbalizzante PAOLO MIRCO 
 



N° 73 / 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL TRASPORTO DI 
PERSONE  
                       MEDIANTE SERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che il Comune di Lodi è dotato di un Regolamento per il Trasporto di persone 
mediante servizi pubblici non di linea approvato in data 07/05/2002 con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.49; 

 
Rilevato che si rende necessario provvedere alla modifica ed aggiornamento del vigente 
regolamento in quanto si ritiene di dover disciplinare diversamente il servizio, per essere più 
qualificanti in termini di prestazione e qualità del medesimo; 
 

Preso atto dei contenuti della Legge n.21 del 1992 “Legge Quadro per il trasporto di 
persone mediante autoservizi pubblici non di linea”; 

 
Concertato la proposta di regolamento con le organizzazioni di categoria maggiormente 

riconosciute e gli operatori di settore negli incontri del 22 gennaio e del 24 febbraio 2015; 
 
Visti i verbali della Commissione Consiliare Permanente Economia e Lavoro del 22 

gennaio, 24 febbraio e 26 marzo 2015 di esamina del provvedimento proposto;  
 
Visto il parere della Commissione Consiliare Permanente Economia e Lavoro nella seduta 

del 26/03/15 il cui verbale si allega al presente provvedimento per farne parte integrante 
(allegato A); 

 
Visto la proposta di nuovo Regolamento per il trasporto di persone mediante servici 

pubblici non di linea unito alla presente come allegato B; 
 
Visto il D.lgs 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto la Legge 241/1990 e s.m.i. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del 

Settore 6 ai sensi dell’art.49 del D.lgs .267/00; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare le premesse quale parte integrante del presente dispositivo; 
2.  
3. di approvare il “Regolamento per il trasporto di persone mediante servici pubblici non di 

linea”, composto da n.41 articoli ed allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale ; 

4.  
5. di demandare al Dirigente la trasmissione del documento approvato alle organizzazioni di 

categoria;  
 
di dare atto che il Regolamento entra in vigore il primo giorno del mese successivo alla data di 
esecutività della presente deliberazione;  
 
di dare atto che con l’entrata in vigore del presente regolamento, si intendono abrogate tutte le 
disposizioni regolamentari in materia precedentemente emanate. 
 



di dare atto che, in caso di inerzia per mancata o tardiva emanazione del provvedimento da 
parte del responsabile del procedimento, il soggetto a cui è attribuito il potere sostitutivo 
previsto dall'art. 2 comma 9 bis della L.241/90 è il Segretario Generale del Comune di Lodi dott. 
Silvio Masullo numero di telefono 0371409105 email: segretario.generale@comune.lodi.it.; 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
 

         Il Responsabile del Procedimento 
                   Ing. Michela Binda 

                             Il Dirigente 
                        Ing. Giovanni Ligi 

 
 

L’Assessore alle Attività Produttive 
Andrea Ferrari 

 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, a firma dell’Assessore FERRARI 
ANDREA, del Dirigente LIGI GIOVANNI, del Responsabile del Procedimento BINDA MICHELA,  
dagli stessi presentata nel testo precedente, procede al suo esame. 

 
Si dà atto che i presenti sono n.25  essendo entrati, dopo l’appello, i consiglieri Cominetti 

Giuliana, Tagliaferri Laura, Sfondrini Michela, Ariano, Nardone,Maggi, Restuccia, Ghizzoni, 
Cozzi Liliana  ed essendo uscito Zaniboni. 
 

Introdotto dal Presidente l’argomento, si registrano i sotto riportati interventi per il cui 
testo integrale si fa rinvio al verbale originale, così come risultante dalla registrazione 
fonografica:  [ esce Colizzi assume la presidenza il Vicepresidente Milanesi : presenti n.24 ], 
ass.Ferrari (il quale illustra la deliberazione),Sfondrini Michela,Boneschi, Monforte, [esce il 
Vicepresidente Milanesi sostituito alla presidenza dalla consigliera anziana Tagliaferri Laura: 
presenti n.23], Cominetti Giuliana, Ghizzoni, [rientra il Vicepresidente Milanesi che riassume la 
presidenza: presenti n.24], Maggi (il quale osserva  - a verbale - che in cartelletta è stato 
depositato il verbale di una sola seduta di commissione e non anche quelli delle precedenti 
sedute; presenta due emendamenti nel documento il cui testo è allegato), Acernozzi, Milanesi, 
Santantonio Gianfranca, dott. Masullo, ass.Ferrari, Sfondrini Michela (la quale presenta un 
emendamento all’art.16 comma 3 nel testo allegato), Maggi, ass.Ferrari, Segalini, Sfondrini 
Michela, Santantonio Gianfranca. 
      

Chiusa la discussione il Vicepresidente pone in votazione l’emendamento presentato dal 
consigliere Maggi nel testo di cui al documento allegato,  
inserire la seguente  lettera f) all’articolo 8 nel seguente testo: “f) dichiarazione di 
possesso di un’auto  attrezzata per diversamente abili” emendamento  che viene 
APPROVATO dal Consiglio Comunale avendo ottenuto su: 
 

n. 24 presenti n. 24 votanti n. 0 astenuti 
         
n. 24 voti favorevoli, resi in forma palese; 
n. 0 voti contrari. 

 
Il Vicepresidente ne fa analoga proclamazione. 
 
 
Il Vicepresidente pone quindi in votazione l’emendamento presentato dal consigliere 

Maggi nel testo di cui al documento allegato,  
modificare l’articolo 11 comma 1) nel seguente testo: “la nuova licenza o autorizzazione 
d’esercizio ha validità quinquennale a condizione che permangano, in capo al titolare, 
tutti i requisiti richiesti per l’esercizio della professione” emendamento che viene 
RESPINTO dal Consiglio Comunale avendo ottenuto su: 

n. 24 presenti n. 24 votanti n. 0 astenuti 
         
n. 7 voti favorevoli, resi in forma palese; 
n. 17 voti contrari  (Sindaco, Acernozzi Ernesto, Ariano Guido, Bastici Albino,  Bosani Enrico,  

Caccamo Demetrio, Cassani Stefano,  Cozzi Liliana, Daccò Giorgio,  Ghizzoni Giovanni,  
Magrini Susanna,  Monforte Giuseppe,  Nardone Antonello, Restuccia Antonio, Tagliaferri 
Laura, Torri Carla, Vitelli Stefano) 
 

 
Il Vicepresidente ne fa analoga proclamazione. 
 



Il Vicepresidente pone a questo punto in votazione l’emendamento presentato dalla 
consigliera Sfondrini Michela nel testo di cui al documento allegato,  
art.16 comma 3, inserire alla fine della frase: “Fermo restando l’obbligo di  
stazionamento, anche nell’orario notturno, nelle aree di stazionamento previste 
dall’art.18, 1° comma” emendamento che viene RESPINTO dal Consiglio Comunale avendo 
ottenuto su: 
 

n. 24 presenti n. 24 votanti n. 0 astenuti 
         
n. 5 voti favorevoli, resi in forma palese; 
n. 19 voti contrari  (Sindaco, Acernozzi Ernesto, Ariano Guido, Bastici Albino,  Bosani Enrico,  

Caccamo Demetrio, Cassani Stefano,  Cozzi Liliana, Daccò Giorgio,  Ghizzoni Giovanni,  
Magrini Susanna, Milanesi Francesco, Monforte Giuseppe,  Nardone Antonello, Restuccia 
Antonio, Santantonio Gianfranca, Tagliaferri Laura, Torri Carla, Vitelli Stefano) 
 

 
Il Vicepresidente ne fa analoga proclamazione. 
 
 
Il Vicepresidente pone quindi in votazione la soprariportata proposta di deliberazione, 

comprensiva dell’emendamento come sopra approvato all’art.8 del regolamento allegato, 
proposta che viene APPROVATA dal Consiglio Comunale avendo ottenuto su: 
 

n. 24 presenti n. 19 votanti n. 5 Astenuti (Boneschi, Cominetti 
Giuliana, Maggi, Segalini, Sfondrini 
Michela) 

         
n. 19 voti favorevoli, resi in forma palese; 
n. 0 voti contrari. 

 
Il Vicepresidente ne fa analoga proclamazione. 

 
Estrae la tessera di riconoscimento la consigliera Sfondrini Michela:  presenti n.23 . 
 

Infine il Vicepresidente pone in votazione la dichiarazione di immediata esecutività della 
deliberazione stessa che viene APPROVATA dal Consiglio Comunale avendo ottenuto su: 
 

n. 23 presenti n. 19 votanti n. 4 Astenuti (Boneschi, Cominetti 
Giuliana, Maggi, Segalini) 

         
n. 19 voti favorevoli, resi in forma palese; 
n. 0 voti contrari. 

 
Il Vicepresidente ne fa analoga proclamazione. 
 
La seduta termina ed è tolta alle ore 01,02 . 

 
 
 



IL VICEPRESIDENTE 
MILANESI  FRANCESCO 

 
_____________________ 

 
 
 

IL FUNZIONARIO VERBALIZZANTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
MIRCO PAOLO  MASULLO SILVIO 

 
________________________ 

 
________________________ 

 
 

   
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line del Comune, per 15 giorni 
consecutivi. 
 
N° ____________ reg. pubbl. pubblicata dal ______________________ al  
_____________________ 
 
Lodi,  
 
 
  IL DIRIGENTE DI SEGRETERIA 
  DEMURO GIUSEPPE 
 
  __________________________ 
 
 
 
 
Atto esecutivo  dal  09/06/2015 
(art. 134 T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000)
 


